UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1951 /SYT-VP

          Bình Thuận, ngày  04 tháng 6 năm 2021

V/v mở rộng đối tượng khai

báo y tế điện tử và cài đặt ứng

dụng khai báo sức khỏe y tế

điện tử: Tờ khai y tế, NCOVI,

Bluezone; VietNam Health

Decleration phục vụ phòng,

chống dịch COVID-19

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

 Thực hiện Công văn số 1884/CV-BCĐ ngày 01/6/2021 của Ban Chỉ đạo

phòng chống COVID-19 tỉnh về hướng dẫn thực hiện cài đặt các ứng dụng khai

báo y tế trong phòng, chống dịch bệnh: Tờ khai y tế, NCOVI, Bluezone và Công

văn số 1901/UBND-KGVXNV ngày 01/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

triển khai thực hiện việc mở rộng đối tượng khai báo y tế điện tử phục vụ phòng,

chống dịch COVID-19;

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới vi rút Corona gây ra (COVID-19), để thực hiện nghiêm công tác

phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo

phòng, chống COVID-19 quốc gia, Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19 của

tỉnh, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm việc khai báo y tế đối với tất cả những

người đi về từ vùng dịch; những người đang cách ly tập trung; những người đi

tàu bay, tàu hỏa, tàu thủy tuyến đường dài; các công nhân thi công tại các công

trình lớn như: Sân bay, đường cao tốc….

2.  Đối với công chức, viên chức và người lao động phải thực hiện khai báo

y tế (tokhaiyte.vn) và cài đặt các ứng dụng khai báo y tế trong phòng, chống dịch

bệnh: Tờ khai y tế, NCOVI, Bluezone, VietNam Health Decleration.

3. Các ứng dụng khai báo y tế và phát hiện tiếp xúc gần

3.1. Ứng dụng VHD (VietNam Health Decleration) và tokhaiyte.vn

Ứng dụng VHD và Tokhaiyte.vn cho phép khai báo y tế (bắt buộc); khai

báo y tế toàn dân; cập nhật tình trạng sức khỏe hằng ngày đối với người dân

trong khu vực cách ly (bắt buộc), ghi nhận người đến, người đi tại các địa điểm

công cộng.

Tokhaiyte.vn là nơi cung cấp và tạo ra mã QR cho các điểm kiểm dịch, cơ

quan, trụ sở làm việc, khu công nghiệp, chung cư, trường học, …

3.2. Ứng dụng Bluezone

Bluezone cho phép ghi nhận các tiếp xúc gần giữa các điện thoại di động

thông minh cùng cài đặt và sử dụng Bluezone.

Bluezone cũng cho phép người dân khai báo y tế toàn dân; ghi nhận người

đến, người đi tại các địa điểm công cộng, gửi bản tin thông báo đến người dân.

3.3. Ứng dụng NCOVI

Ứng dụng NCOVI cho phép người dân thực hiện khai báo y tế toàn dân,

cập nhật tình hình sức khỏe hàng ngày (tự nguyện); ghi nhận người đến, người

đi tại các địa điểm công cộng.

4. Nội dung hướng dẫn

4.1. Đối với người dân

- Người dân có điện thoại thông minh vận động cài đặt, sử dụng các ứng

dụng khai báo y tế để thực hiện khai báo y tế điện tử và sinh mã QR. Khi đến

nơi công cộng, tập trung đông người phải cài đặt ứng dụng phát hiện tiếp xúc

gần (Bluezone) và bật chế độ Bluetooth.

- Người thuộc diện cách ly y tế hoặc giám sát y tế sau cách ly có điện thoại

thông minh phải cài đặt ứng dụng khai báo y tế (VHD) và ứng dụng phát hiện

tiếp xúc gần.

- Sử dụng mã QR được in ra hoặc đã lưu trong điện thoại để thực hiện khai

báo y tế và chịu trách nhiệm về các thông tin khai báo y tế của mình.

- Khi đến các địa điểm cần khai báo y tế, đưa mã QR cho nhân viên kiểm

soát thực hiện quét hoặc dùng điện thoại để tự quét mã QR tại điểm đó.

4.1.1. Khai báo y tế lần đầu

- Người dân thực hiện khai báo y tế điện tử lần đầu tại một trong những

ứng dụng khai báo y tế. Sau khai báo, nhận mã QR của hệ thống tạo ra (có thể in

ra, hoặc lưu trong điện thoại) phục vụ dùng khai báo y tế về sau.

- Khi cần cập nhật khai báo y tế, người dân có thể khai báo/cập nhật thông

tin trên web hoặc trên các ứng dụng di động.

Thông tin khai báo bao gồm:

- Thông tin chung: Họ và tên; Số điện thoại; Số hộ

chiếu/CMND/CCCD/Mã thẻ BHYT; Năm sinh; Giới tính; Quốc tịch; Địa chỉ:

tỉnh/thành phố, quận/huyện, phường/xã, Số nhà, phố, tổ dân phố/thôn/đội.

- Thông tin triệu chứng: Trong vòng 21 ngày qua, Anh/Chị có thấy xuất

hiện ít nhất 1 trong các dấu hiệu: sốt/ ho/ khó thở/ viêm phổi/ đau họng/ mệt mỏi

không?

- Thông tin dịch tễ: (1) Trong vòng 21 ngày qua, Anh/Chị đã đến tỉnh/thành

phố, quốc gia/vùng lãnh thổ nào (Có thể đi qua nhiều nơi)? (2) Trong vòng 21

ngày qua, Anh/Chị có tiếp xúc với: Người bệnh hoặc nghi ngờ, mắc bệnh

COVID-19/ Người từ nước có bệnh COVID-19/Người có biểu hiện (Sốt, ho,

khó thở, Viêm phổi).

4.1.2. Khai báo cập nhật thông tin về triệu chứng hay thông tin dịch tễ

- Người dân khai báo trên web hoặc trên các ứng dụng di động.

Các ứng dụng trên được cài đặt trên điện thoại thông minh: bằng cách vào

CH Play (đối với hệ điều hành Android) và App Store (đối với hệ điều hành

iOS), tìm kiếm ứng dụng Bluezone và NCOVI, VietNam Health Decleration tải

về và cài đặt trên điện thoại, sau đó thực hiện theo hướng dẫn của phần mềm.

Trên máy tính thông qua chương trình Chrome, Cốc cốc hoặc Firefox có

kết nối mang internet truy cập vào hệ thống khai báo y tế tại địa chỉ

(http://tokhaiyte.vn hoặc http://suckhoetoandan.vn/khaiyte), tiến hành khai báo y

tế điện tử.

- Thực hiện khai báo y tế/cập nhật khai báo khi có triệu chứng, yếu tố dịch

tễ hoặc theo yêu cầu của chính quyền các cấp.

Thông tin khai báo bao gồm:

- Thông tin triệu chứng: Trong vòng 21 ngày qua, Anh/Chị có thấy xuất

hiện ít nhất 1 trong các dấu hiệu: sốt/ ho/ khó thở/ viêm phổi/ đau họng/ mệt mỏi

không?

- Thông tin dịch tễ: (1) Trong vòng 21 ngày qua, Anh/Chị đã đến tỉnh/thành

phố, quốc gia/vùng lãnh thổ nào (Có thể đi qua nhiều nơi)? (2) Trong vòng 21

ngày qua, Anh/Chị có tiếp xúc với: Người bệnh hoặc nghi ngờ, mắc bệnh

COVID-19/Người từ nước có bệnh COVID-19 / Người có biểu hiện (Sốt, ho,

khó thở, Viêm phổi).

http://tokhaiyte.vn/
http://suckhoetoandan.vn/khaiyte

4.1.3. Tại các cơ sở khám chữa bệnh

Thực hiện các nội dung quy định tại Quyết định số 2666/QĐ-BYT ngày

29/5/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn sử dụng các ứng dụng khai

báo y tế và phát hiện tiếp xúc gần phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

5. Tại các cơ quan, đơn vị thực hiện việc đăng ký điểm kiểm dịch bằng mã

QR code và để tại các khu vực khai báo y tế, các khoa, phòng (có thể đăng ký

mã QR code riêng) và yêu cầu công chức, viên chức, người lao động và nhân

dân thực hiện khai báo y tế bằng mã QR code hàng ngày khi ra vào cơ quan, đơn

vị; ra vào khoa, phòng…

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm việc tổ chức triển khai,

đôn đốc, nhắc nhở, thường xuyên kiểm tra thực hiện nội dung này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Công đoàn ngành Y tế;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Bá Tòng

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

Số:  1901  /UBND-KGVXNV

V/v triển khai thực hiện việc

mở rộng đối tượng khai báo y

tế điện tử phục vụ phòng,

chống dịch COVID-19

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Bình Thuận, ngày  01 tháng 6 năm 2021

        Kính gửi:

 - Sở Y tế;

 - Công an tỉnh;

 - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

  - UBND các huyện thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4261/BYT-DP ngày 25/5/2021 của Bộ Y tế về

việc mở rộng đối tượng khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống dịch

COVID-19 (gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Y tế, các sở, ngành liên quan và

UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm việc khai báo y tế đối với tất cả những

người đi về từ vùng dịch; những người đang cách ly tập trung; những người đi

tàu bay, tàu hỏa, tàu thủy tuyến đường dài; các công nhân thi công tại các công

trình lớn như: Sân bay, đường cao tốc….

2. Tiếp tục khai báo y tế điện tử trên trang: https://tokhaiyte.vn của Bộ Y

tế hoặc thông qua cài đặt và sử dụng một trong các phần mềm ứng dụng: Tờ

Khai y tế (Vietnam Health Declaration), Bluezone.

3. Phát động phong trào kêu gọi mọi người hưởng ứng, tự nguyện khai

báo y tế toàn dân, theo dõi tình hình sức khỏe, khi có biểu hiện ho, sốt phải

thông báo cho chính quyền địa phương, liên hệ ngay với cơ quan y tế để kiểm

tra, xét nghiệm.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp thuộc

diện bắt buộc phải khai báo y tế nhưng cố tình vi phạm theo quy định tại Nghị

định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế./.

Nơi nhận:              KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;

- PCT UBND tỉnh (Đ/c Hòa);

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Mặt trận và các Đoàn thể tỉnh;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch COVID-19;

- Lưu: VT, KGVXNV. Trang.

                     PHÓ CHỦ TỊCH

                       Nguyễn Đức Hòa

		2021-06-04T10:56:33+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-04T10:56:39+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Bá Tòng<tongnb@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-06-01T08:24:16+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Hòa<hoand@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-06-01T08:24:25+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!